⁽⁹⁾ S. PEROZZI, *Istituzioni di Diritto Romano*, Roma, 1928, 602, n. 2.

⁽¹⁰⁾ V. ARANGIO-RUIZ, *Le genti e la città*, Messina, 1914, 61; *Istituzioni di Diritto romano*, Napoli, 1987, 536 ss.

⁽¹¹⁾ P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, Milano, 1963.

⁽¹²⁾ B. BIONDI, *Sucesión testamentaria y donación*, trad. española M. Fairén, Barcelona, 1960, 9.

⁽¹³⁾ A. TORRENT, *Venditio hereditatis*, Salamanca, 1966, 46 ss. Basa su teoría en los fragmentos de las *Institutiones* de Gayo (3.154a, 154b) acerca del *consortium ercto non cito*, descubiertos en Egipto en 1933 y publicados en *Papiri Greci et latini*, Florencia, XI, n. 1182. Gai. 3.154a: "*Est autem aliud genus societatis proprium civium Romanorum. Olid enim, mortuo patre familias, inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas, quae appellabatur ercto non cito, id est dominio non diviso; erctum enim dominium est, unde erus dominus dicitur; ciere autem dividere est, unde caedere et secare, [et dividere] dicimus.*" 3.154b: "*Alii quoque qui volebant eandem habere societatem, poterant id consequi apud praetorem certa legis actione. In hac autem societate fratrum ceterorumve qui ad exemplum fratrum suorum societatem coierint, illud proprium erat, quod vel unus ex sociis communem servum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat. Item unus rem communem mancipando.*"

libremente de la *pecunia*, es decir de sus bienes personales o bienes de cambio, pues de la *familia* (entendida en su acepción patrimonial), no tiene poder de disposición ya que debería pasar a los *sui* a los que en realidad ya pertenecía en vida del testador, de manera que la muerte de éste lo único que hace es transmitirles el poder de administración que hasta entonces desempeñaba el *pater familias*, Paulo *ad Sabinum* en D.28.2.11:” ... *Itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur; hac ex causa, licet non sint heredes instituti, domini sunt, nec obstat, quod licet eos exheredare, quos et occidere licebat.*” (18)

Sólo cuando el *pater* no tenía *sui* acudiría al *testamentum calatis comitiis* que no era un verdadero testamento sino una *adrogatio* sujeta a la condición de la muerte del adrogante sin dejar descendientes, y si no ha acudido tampoco a este negocio jurídico se aplicarán las reglas 4-5 de la Tabla V de las XII Tablas “*Si intestato moritur, cui suus heres nec escit, adgnatus proximus familiam habeto. Si adgnatus nec escit, gentiles familiam habento*”, de forma que se atribuirían los bienes familiares a los agnados y en su defecto a los *gentiles*.